Universidade Estadual
de Londrina

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPPG/DP/DIC – 008/2014

Resultado do EDITAL PROPPG/DP/DIC – 002/2014
(BOLSAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO)

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

de acordo com as Resoluções 017/2006 (CNPq) e 012/2012 (UEL), torna público o Resultado Final do edital
de bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

Neste edital constam os orientadores contemplados, distribuídos em ordem alfabética, com

seus respectivos estudantes indicados a bolsistas, bem como a modalidade de bolsa.

Foram distribuídas 45  bolsas, a saber: 30 CNPq; 15 UEL.

Para fins de informação, segue abaixo a média dos cinco primeiros colocados e a pontuação

mínima para concessão de bolsas.

Média dos 5 primeiros Mínimo para bolsas

225,20 45,04

As bolsas terão início em 01/08/2014 e término em 31/07/2015.
Os bolsistas CNPq – valor mensal de R$ 400,00 - deverão abrir conta bancária no Banco do

Brasil. Em relação aos bolsistas UEL – valor de R$ 205,20 - conta na Caixa Econômica Federal.

Os docentes que precisarem substituir o aluno contemplado deverão fazer a solicitação de

substituição no sistema PROITI (www.uel.br/proppg/proiti) a partir da divulgação deste edital.

Os procedimentos de implementação das bolsas e abertura de conta constam no endereço:

www.uel.br/proppg. Os mesmos também serão enviados por e-mail aos alunos indicados a bolsistas e seus
respectivos orientadores.

Londrina, 29 de julho de 2014.

Prof. Dr. Fábio de Oliveira Pitta
Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Estadual
de Londrina

 2

Docente Bolsista
Modalidade da

Bolsa

ALEXANDRE URBANO RAFAEL GUIOTTI DE PÁDUA CNPq

ANA PAULA PERFETTO DEMARCHI MICHELLE KAORI HIRAI CNPq

ANA PAULA PERFETTO DEMARCHI DANILO YUKIO SILVA SANEFUJI UEL

ANDRE LUIZ MARTINEZ DE OLIVEIRA BRUNO YUJI TAKAHASHI CNPq

BERENICE MARTINS TORALLES JANAYNNA NAYAMI DE CARLI CNPq

CARMEN LUISA BARBOSA GUEDES LARISSA LAZARIN DORTA CNPq

CARMEN LUISA BARBOSA GUEDES FELIPE REVOREDO BENATTI UEL

CASSIA THAIS BUSSAMRA VIEIRA ZAIA LETICIA ANTONIETTO CIGAGNA CNPq

CESAR CORNELIO ANDREI ALINE DE SOUZA UEL

CESAR RICARDO TEIXEIRA TARLEY CAROLINE DELIVIO ZAPPIELO CNPq

CLAUDIO PEREIRA DE SAMPAIO LUANA BORTOLETTO GONÇALVES UEL

DIMAS AUGUSTO MOROZIN ZAIA KEOMA KEYSON LIMA CAVALCANTE UEL

DIONISIO BORSATO CEZAR HENRIQUE FURTOSO RODRIGUES CNPq

EIKO NAKAGAWA ITANO CLAUDIA YURI AKAGI UEL

ELISETE PAINS RODRIGUES JÉSSICA ÉLLEN DE OLIVEIRA UEL

EMERSON JOSE VENANCIO LUCAS D' AMICO DE ALCANTARA CNPq

GALDINO ANDRADE FILHO IGOR MATHEUS OLIVEIRA DOS SANTOS CNPq

GERSON NAKAZATO GISLAINE CAMARGO CHAGAS CNPq

GERSON NAKAZATO GIOVANNA TAVARES CALLADO UEL

IEDA SPACINO SCARMINIO GUSTAVO GALO MARCHEAFAVE CNPq

JAIR SCARMINIO LUCAS EVANGELISTA SITA CNPq

JANDIRA GUENKA PALMA VANESSA MATIAS LEITE CNPq

JOSE ALEXANDRE DE FRANCA MATEUS RODRIGUES DE ALMEIDA UEL

JOSIANE ALESSANDRA VIGNOLI MAYARA DE ALENCAR ALMEIDA UEL

MARCELA MARIA BARACAT LAÍSA GIORDANI VICENTE CNPq

MARCELA MARIA BARACAT ISABELA SALOMÃO LUDWIG UEL

MARIA ANTONIA PEDRINE COLABONE CELLIGOI ISADORA CERNACH CARNEIRO DA FONTOURA CNPq

MARIA CRISTINA SOLCI BIANCA FERNANDES DE LIMA CNPq

MARIA JOSEFA SANTOS YABE LOUISE OLIVEIRA DO NASCIMENTO CNPq

MARIO LEMES PROENÇA JÚNIOR LUIZ FELIPE SILVA SERRA UEL

NELSON MAURICIO LOPERA BARRERO ANDREI LINCOLN YAMACHITA CNPq

PATRICIA DE MELLO SOUZA NOEMI CARNIELLI DO PRADO CNPq

RENATA KATSUKO TAKAYAMA KOBAYASHI LARISSA CIAPPINA DE CAMARGO CNPq

RICARDO SERGIO COUTO DE ALMEIDA NATSHA DE BARROS RODRIGUES UEL

RUBIA CASAGRANDE CARLA VENTURELLI CAVIGLIONE CNPq

SANDRA REGINA GEORGETTI MAIARA FABIANA PERUZZI CNPq

SUZANA BARRETO MARTINS YARA ALINE SILVEIRA CNPq

SUZANA BARRETO MARTINS SIMONE TAVARES PEREIRA UEL

Universidade Estadual
de Londrina

 3

Docente Bolsista
Modalidade da

Bolsa

SUZANA MALI DE OLIVEIRA RENATA MACHADO VERGILIO CNPq

SYLVIO BARBON JUNIOR GABRIEL FILLIPE CENTINI CAMPOS UEL

TAUFIK ABRAO CAIO HENRIQUE AZOLINI TAVARES CNPq

WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR FERNANDA SOARES RASQUEL DE OLIVEIRA CNPq

WALTER GERMANOVIX JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA JUNIOR CNPq

WANDER ROGERIO PAVANELLI NATALIA YOSHIE KAWAKAMI CNPq

WESLEY ATTROT MATHEUS SANTANA DA SILVA CNPq